PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNE:ARIA DE UBATUBA - SP
LEI N~MERO 1145 DE 10 DE FEVEREIRO DE 1992
<Projeto de Lei no. 45/91, de autoria do Sr. Vereador crcero Josi
de Jesus Assunção>

Dá a cienominaçio cie "SALA WASHINGTON DE
OLIVEIRA" ~ sala das sess~es da C~mara
Municipal de Ubatuba.

JOS~ N~LIO DE CARVALHO, Prefeito Municipal da Estlncia Balneária
de Ubatuba, Estado de S~o Paulo, usando de suas atribuiç~es
legais,

F AÇOS A BE R que a Cãmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o. - A sala das sess~es da C~mara
Municipal passa a denominar-se "SALA WASHINGTON DE OLIVEIRA".

Art. 2o. - Esta Lei entrará em vigor na

Ubatul:n1, 10 ela· fev· ··iro de 1992

""""""~:=;;;:;~~;'\~é~l~io de Carvalho
a· i to M1.m i e i p a 1

Registrada na Se~lo de Arquivo e
Documentação da Secretaria de Administraçlo em 10 de fevereiro de
1992.

l.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA - SP

DADOS BIOGR~FICOS

- Washington de Oliveira, popularmente "Seu Filhinho da farmicia;

- Farmaclutico, formado pela Escola de Farmácia de
Pindamanhangaba;

- filho do Cel. Ernesto de 01 iveira,
1908;

io. prefeito da cidade em

Proprietdrio da Farmicia do Filhinho no Largo da Matriz;

casado com Dona Mocinha - Dona Luclla Passos de Oliveira;

- Prefeito de Ubatuba em 1963 e 1945; foi tamblm vereador e
Presidente da Clmara Municipal;

apoiou a candidatura de Francisco Matarazzo Sobrinho em 1965;

- "cidadlo prestante, cat61ico convicto. amigo dos amigos, chefe
de numerosa e simpática família" <Luiz Ernesto M. Kawall,
Preficio do livro "Ubatuba-documentirio)";

neto de Jean Marie Giraud (francls>;

- antes de formar-se, foi: agente do Lowci Brasileiro, escrivlo de
Pol Ícia, professor de cursos preparat6rios para faculdades;

- ap6s aposentar-se, passou a dedicar-se à leitura e a "escrever
fatos da vida antiga de Ubatuba, est6rias da cidade,
recorda~aes e anotaçôes. Nlo apenas como observador atento, mas
tamb•m como partícipe destacado de muitos eventos".

"Nem historiador, nem falso historiador". "Contador autlntico,
registrador exato dos feitos de Ubatuba".

Trls obras publicadas: Ubatuba-document,rio; Lendas e Outras
histórias e a Farm,cia do Filhinho;

Deve-se a ele indmeras iniciativas e o apoio entusiasta a
entidades cívicas e culturais na Clmara Municipal, Museu Hans
Staden, Lions Clube e Instituto Histórico e Geosri~ico de
Ubatuba;

-·Conta, hoje com bem vividos 85 anos.